
SITUĀCIJA UKRAINĀ - REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 1 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

  VALSTS NODAĻA  

LATVIJA 

  

© Rīgas pašvaldība 



SITUĀCIJA UKRAINĀ - REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 2 

 

 
 

 
 
 

 

Pārskats: 

Latvija  
Plānotā atbilde 

(2024. gada janvāris-decembris) 
 

   

50 K 
Prognozētais bēgļu skaits  

 

9.7 M 
Kopējās finansiālās vajadzības 

(USD) 

17 
Iesaistīti partneri 

Iedzīvotāju plānošanas rādītāji 

 Paredzamais iedzīvotāju skaits 2023. gada 
beigās 

Iedzīvotāju skaits, kam plānots sniegt palīdzību 
2024. gadā 

Bēgļu kopiena  46,610 50,000 

Sadalījums pēc vecuma un dzimuma1 

 

 

 

2% 
Personas ar invaliditāti 

 

 

62%  
Sievietes un meitenes 

 

 

38%  
Vīrieši un zēni 

 
 

  

 
 
 
1 Aprēķinu pamatā ir valdības statistika, kas papildināta ar 2023. gada Daudznozaru vajadzību novērtējuma (MSNA) 
datiem.   

2%

6%

5%

16%

24%

8%

2%

8%

4%

8%

13%

4%

 0-4

5-11

12-17

18-34

35-59

 60+

Vīrieši Sievietes



SITUĀCIJA UKRAINĀ - REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 3 

 

 
 

 
 
 

 

1. daļa: Pašreizējā situācija  

Situācijas pārskats  

No Ukrainas ieradušos bēgļu skaits ir rosinājis visnopietnāko ar bēgļiem saistīto atbildes reakciju 

Latvijas vēsturē. 2023. gada decembrī Latvijā kā aktīvi pagaidu aizsardzības saņēmēji bija 

reģistrēti aptuveni 47 000 bēgļu no Ukrainas, no kuriem gandrīz 33 000 bija pieteikušies palīdzības 

saņemšanai pašvaldībās. Šis skaits ir aptuveni 1,8 % no Latvijas iedzīvotājiem. Turklāt kopš 2023. 

gada decembra gandrīz 101 000 Ukrainas pilsoņu pagājušajā gadā ir ieradušies Latvijā, šķērsojot 

Krievijas vai Baltkrievijas robežu, lai sasniegtu citas ES dalībvalstis vai atgrieztos valdības 

kontrolētajās Ukrainas teritorijās.  

Kopš karadarbības eskalācijas Ukrainā Latvija ir paudusi gatavību uzņemt un atbalstīt bēgļus no 

Ukrainas. 2022. gada marta sākumā Latvija nekavējoties pieņēma likumu "Ukrainas civiliedzīvotāju 

atbalsta likums", lai nodrošinātu bēgļiem no Ukrainas efektīvu aizsardzību un atvieglotu viņu 

piekļuvi tiesībām un pakalpojumiem uz vienlīdzīgiem pamatiem ar Latvijas pilsoņiem.2 Likums 

turpina nodrošināt tūlītēju palīdzību izmitināšanas un pārtikas veidā, paātrinātu reģistrāciju, piekļuvi 

izglītībai, veselības aprūpei un sociālajai aizsardzībai. Likums paredz arī noteiktus nosacījumus un 

atbalstu personām ar īpašām vajadzībām. 

Neraugoties uz plašu sabiedrības iesaisti un pielāgotu palīdzību, kas vērsta uz tūlītējām 

vajadzībām, kā arī uz pakalpojumiem, kas pieejami personām ar īpašām vajadzībām, bēgļi 

joprojām saskaras ar virkni problēmu, lai spētu pilnībā nodrošināt sevi un savas ģimenes. 

Reģionālais bēgļu rīcības plāns (RBRP) ir izstrādāts, lai papildinātu valdības vadīto atbildes 

reakciju uz bēgļu no Ukrainas vajadzībām un izaicinājumiem.    

Valstu riski un vajadzības  

Lielākā daļa bēgļu no Ukrainas ir sievietes (48%) un bērni (27%), tostarp vairāk nekā 350 

nepavadīti vai nošķirti bērni. Līdz ar to joprojām ir redzami dažādi aizsardzības riski, ar kuriem 

īpaši saskaras sievietes un bērni, un ir nepieciešams palielināt informētību par bērnu aizsardzības 

jautājumiem un ar dzimumu saistītas vardarbības riskiem ne tikai bēgļu vidū, bet arī darbinieku un 

brīvprātīgo vidū, kas strādā ar bēgļiem.  

Turklāt sievietēm ar zīdaiņiem un maziem bērniem bieži vien trūkst nodarbinātības iespēju un 

efektīvas piekļuves darba tirgum. Aizsardzības monitorings liecina, ka nodarbinātības iespējas un 

informācija par nodarbinātības iespējām ir viena no galvenajām visu aptaujāto personu 

vajadzībām. 

Kā liecina Daudznozaru vajadzību novērtējums (MSNA), bēgļiem kopumā ir vajadzība pēc 

izmitināšanas.3 Lai gan pirmajos mēnešos pēc ierašanās Latvijā visiem bēgļiem no Ukrainas ir 

 
 
 
2 Latvijas Republikas Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likums, pieņemts 2022. gada 3. martā, stājies spēkā 2022. gada 
5. martā, pieejams: https: https://likumi.lv/ta/id/330546-ukrainas-civiliedzivotaju-atbalsta-likums. 
3 2023. gada Daudznozaru vajadzību novērtējums, Latvija. 

https://likumi.lv/ta/id/330546-ukrainas-civiliedzivotaju-atbalsta-likums


SITUĀCIJA UKRAINĀ - REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 4 

 

 
 

 
 
 

 

pieejams sākotnējais izmitināšanas atbalsts, vidēja termiņa un ilgtermiņa izmitināšanas risinājumi ir 

ierobežoti, un to ievērojami trūkst blīvi apdzīvotās vietās. Mazāk apdzīvotās teritorijās ir vairāk 

mājokļu izvēles iespēju, taču šajās teritorijās savukārt ir mazāk darba iespēju un ierobežots 

sabiedriskais transports. Pašvaldībās, kas var piedāvāt pastāvīgākas mājokļu iespējas, bieži vien ir 

nepieciešami dārgi remontdarbi.  

Pašlaik tikai 39% no visiem reģistrētajiem Ukrainas bērniem vecumā no 7 līdz 17 gadiem mācās 

vietējās skolās Latvijā, bet pārējie bērni, iespējams, apgūst tiešsaistes izglītību, ko nodrošina 

Ukrainas skolas.4 Atbalsts valodas apguvē ir svarīgs skolas vecuma bērniem, lai viņi varētu efektīvi 

iekļauties Latvijas izglītības sistēmā. Ir arī ļoti svarīgi atbalstīt skolēnu emocionālās vajadzības, 

tostarp sociālo un ārpusskolas izglītības aktivitāšu veidolā. RBRP prioritāte būs nodrošināt, lai pēc 

iespējas vairāk bēgļu bērnu un jauniešu no Ukrainas atrastu vietu formālajā izglītībā Latvijā. 

2023. gadā vairāk nekā 90 000 Ukrainas pilsoņu tranzītā caur Latviju devās uz citām ES 

dalībvalstīm vai atgriezās valdības kontrolētajās Ukrainas teritorijās. Bēgļi tranzītā var saskarties 

arī ar dažādiem aizsardzības riskiem, jo īpaši tad, ja viņi ir atkarīgi no atbalsta, lai turpinātu ceļu. 

Bēgļiem tranzītā būtu noderīga papildu uzņemšanas struktūra pie robežas, pat tikai uz īsu laiku, lai 

apmierinātu neatliekamās vajadzības, piemēram, vajadzības pēc pārtikas, ūdens, silta apģērba, 

informācijas un sanitārajām telpām.  

  

 
 
 
4 Saskaņā ar Izglītības ministrijas datiem 2022. gada oktobra beigās Latvijā bija 1002 bēgļu bērni no Ukrainas. Starp 
tiem ir 6357 bērni vecumā no 7 līdz 17 gadiem, kurus var pieteikt pamatskolā vai vidusskolā. 2462 no viņiem mācās 
izglītības iestādēs.  



SITUĀCIJA UKRAINĀ - REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 5 

 

 
 

 
 
 

 

2. daļa: Rīcība un risinājumu stratēģija valstī  

Saskaņā ar Latvijas valdības apņemšanos atbalstīt bēgļus no Ukrainas, kas atkārtoti tika pausta 

Pasaules bēgļu forumā 2023. gadā, Latvijas RBRP ir vērsts uz veiksmīgu iekļaušanu un atbalsta 

valsts iestāžu centienus risināt bēgļu no Ukrainas vajadzības, pievēršot uzmanību 

visneaizsargātākajām grupām. Ņemot vērā iepriekš aprakstīto bēgļu populācijas sastāvu, liela daļa 

aizsardzības programmu tiks izstrādātas, pievēršot uzmanību sieviešu un bērnu vajadzībām, kā arī 

risinot ģimenes nošķiršanas sekas, tostarp izmantojot garīgās veselības un psihosociālā atbalsta 

(GVPSA) intervences.  

RBRP partneri centīsies nodrošināt saskaņotu un prognozējamu rīcību aizsardzības jomā ar bēgļu 

līdzdalību, atbalstot valsts aizsardzības sistēmas. Īpaša uzmanība tiks pievērsta vientuļo sieviešu, 

sieviešu vadītu mājsaimniecību, bērnu, vecāka gadagājuma cilvēku, cilvēku ar nopietniem 

veselības traucējumiem un personu ar invaliditāti aizsardzības vajadzībām. Tiks veikti pasākumi, 

lai atbalstītu pirmās līnijas darbiniekus konkrētu vajadzību identificēšanā un atbilstošu nosūtījumu 

un pakalpojumu sniegšanā neaizsargātiem bēgļiem, kuriem nepieciešama starptautiskā 

aizsardzība, lai mazinātu nopietnus aizsardzības riskus, tostarp tos, kas saistīti ar iespējamu 

seksuālu izmantošanu un vardarbību. Bēgļu iekļaušana valsts sniegtajos pakalpojumos būs viens 

no svarīgākajiem jautājumiem, kas tiks atbalstīts un atbalstīs valdību saskaņā ar Globālā pakta par 

bēgļiem mērķiem.  

Valsts stratēģiskie mērķi  

SM1: Bēgļiem ir efektīva piekļuve juridiskajam statusam, aizsardzības palīdzībai un 

tiesībām. 

Galvenie pasākumi ietvers nodomu uzraudzību, aizsardzības un tiesību pieejamības 

nodrošināšanu, interešu aizstāvību valdības un reģionālajās iestādēs un saziņas 

veicināšanu ar bēgļiem un uzņemošajām kopienām, tostarp juridiskā atbalsta un 

palīdzības informāciju. Tiks sniegta palīdzība, lai stiprinātu jauniebraucēju 

uzņemšanas spējas un situācijas uzraudzību, lai nodrošinātu viņu agrīnu piekļuvi tiesībām un 

pakalpojumiem bez diskriminācijas, kā arī lai nodrošinātu agrīnu personu ar īpašām vajadzībām 

identificēšanu, nosūtīšanu un palīdzību. Tiks stiprinātas spējas identificēt un mazināt ar dzimumu 

saistītu vardarbību, cilvēku tirdzniecības un seksuālas izmantošanas riskus. Iesaistoties esošo 

bērnu aizsardzības mehānismu un pakalpojumu stiprināšanā, tiks nodrošināta pienācīga reakcija 

uz bēgļu bērnu un viņu ģimeņu, jo īpaši nepavadītu un no ģimenes nošķirtu bērnu un riska grupu 

bērnu, īpašajām vajadzībām. 

  



SITUĀCIJA UKRAINĀ - REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 6 

 

 
 

 
 
 

 

SM2: Bēgļiem ar īpašām vajadzībām un neaizsargātību ir pieejams mērķtiecīgs atbalsts un 

palīdzība.  

RBRP partneri atbalstīs valdības un visu iesaistīto dalībnieku pasākumus 

aizsardzības jomā, lai starp bēgļiem identificētu un novirzītu tālāk personas ar 

īpašām vajadzībām un sniegtu nepieciešamos specializētos pakalpojumus, tostarp 

GVPSA un konkrētām vajadzībām atbilstošu humāno palīdzību, ņemot vērā vecumu, 

dzimumu un citus daudzveidības aspektus. Turklāt ir jāpapildina un jāuzlabo bēgļu ar invaliditāti 

apzināšana un iekļaušana valsts pakalpojumu saņēmēju vidū, tostarp, atzīstot Ukrainā izdotas 

invaliditātes apliecības, nodrošinot pieejamu izmitināšanu, apzinot un mazinot šķēršļus 

pakalpojumu saņemšanai, nodrošinot pieejamu informāciju un komunikāciju, kā arī turpinot 

sadarbību un darbu ar personu ar invaliditāti organizācijām. 

SM3: Tiek stiprināta bēgļu sociālekonomiskā iekļaušanās uzņemošajā sabiedrībā un 

veicināta viņu patstāvība.  

Koncentrējoties uz ilgtermiņa iekļaušanu un uzņemšanu valsts izglītības sistēmā, 

nodrošinot valodas apguvi, spēju veidošanu un garīgās veselības atbalstu, tiks 

stiprināta patstāvība. Partneri iestāsies par bēgļu bērnu un jauniešu atgriešanos 

formālās izglītības iestādēs, kur viņi var gūt labumu no izglītības stabilitātes 

ilgtermiņā, sociālās mijiedarbības ar uzņemošo sabiedrību un atbalsta skolā. Tiks uzlabota bēgļu 

piekļuve iztikas līdzekļiem un ekonomiskajām iespējām, tostarp ar papildu valodu apmācību un 

atbalsta pasākumiem, prasmju saskaņošanu ar atbilstošām darbavietām, pārkvalificēšanos un 

kvalifikācijas celšanu, tostarp prasmju un kvalifikāciju atzīšanu, informācijas un konsultāciju 

sniegšanu bēgļiem un sadarbību ar privāto sektoru. Bēgļu bērnu iekļaušana valsts izglītības 

sistēmā tiks īstenota, izmantojot individuālas mentoringa programmas, vienlaikus piedāvājot 

pasākumus, kas vērsti uz bērnu un jauniešu savstarpējām saiknēm un draudzību. 

SM4: Tiek stiprināta sociālā saliedētība starp bēgļiem un uzņemošo sabiedrību.  

Apzinot inovatīvas pieejas un stiprinot partnerības, tiks uzlabota sociālā saliedētība 

starp bēgļiem un uzņemošās sabiedrības locekļiem. Bēgļu un uzņemošās 

sabiedrības jauniešiem tiks sniegts atbalsts, lai attīstītu spējas un prasmes, 

izmantojot sporta un atpūtas aktivitātes. Bēgļu un bēgļu vadīto organizāciju 

potenciāla izmantošana var veicināt dialogu un informācijas apmaiņu starp bēgļiem, valsts 

iestādēm un plašāku sabiedrību, ļaujot efektīvāk un mērķtiecīgāk sniegt pakalpojumus, nodrošinot, 

ka palīdzība tiek pielāgota bēgļu īpašajām vajadzībām. Partneri sniegs integrācijas atbalstu, lai 

veicinātu sociālo saliedētību un pašpietiekamību, piemēram, ar pasākumiem, kas vērsti uz bēgļu 

piekļuvi darba tirgum, ar papildu latviešu valodas kursiem, kā arī ar sociāliem, kultūras un atpūtas 

pasākumiem un apmaiņu. 



SITUĀCIJA UKRAINĀ - REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 7 

 

 
 

 
 
 

 

Nozaru rīcība  

 

AIZSARDZĪBA  

Partneri veiks aizsardzības uzraudzību, lai ātri apzinātu jaunus riskus un trūkumus. 

Uzraudzība arī sniegs uz pierādījumiem balstītu informāciju, lai, sadarbojoties ar 

iestādēm, valsts līmenī risinātu galvenos konstatētos jautājumus. Partneri vēl vairāk 

pastiprinās informatīvos pasākumus bēgļus uzņemošajās kopienās gan pilsētās, gan 

ārpus tām, lai apzinātu bēgļus ar īpašām vajadzībām un nodrošinātu, ka viņi saņem attiecīgus 

pakalpojumus.  

Tiks pieliktas pūles, lai atbalstītu valsts aizsardzības mehānismus personu ar īpašām vajadzībām 

identificēšanā un nosūtīšanā pakalpojumu saņemšanai. Īpaša uzmanība tiks pievērsta 

jauniebraukušajiem bēgļiem ar īpašām vajadzībām, tostarp pierobežas zonās un tranzīta laikā.  

Cieši sadarbojoties ar valdību un pašvaldībām, partneri sniegs informāciju un konsultācijas, tostarp 

juridiskās un psihosociālās konsultācijas, jauniebraucējiem, kā arī bēgļiem, kas jau atrodas valstī. 

Mērķis ir turpināt stiprināt aizsardzības vidi, kā arī bēgļu no Ukrainas integrāciju Latvijas 

sabiedrībā, īpašu uzmanību pievēršot personām ar paaugstinātu aizsardzības risku, piemēram, 

vientuļām sievietēm, mājsaimniecībām, kurās ir sievietes, personām, kas cietušas no ar dzimumu 

saistītu vardarbību, nepavadītiem un no ģimenes nošķirtiem bērniem, gados vecākiem cilvēkiem, 

LGBTIQ+ personām, cilvēkiem ar nopietnām veselības problēmām un personām ar invaliditāti. 

Turklāt būs pieejamas konsultācijas par drošiem transporta maršrutiem, sniedzot būtisku 

informāciju tranzīta saņēmējiem.   

  

RBRP transversālās prioritātes 

• Garīgās veselības un psihosociālais 

atbalsts (GVPSA) 

• Vecums, dzimums un daudzveidība 

(VDD) 

• Personu ar invaliditāti iekļaušana 

• Atbildība pret skartajām iedzīvotāju 

grupām (ASIG) 

• Aizsardzība pret seksuālu izmantošanu 

un seksuālu vardarbību (ASISV)   

• Lokalizācija   

• Valdības atbildība 

• Ārkārtas jaudu uzturēšana  

Vairāk lasiet Reģionālā pārskata 25. lpp. 



SITUĀCIJA UKRAINĀ - REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 8 

 

 
 

 
 
 

 

Apakšnozare: Ar dzimumu saistīta vardarbība  

Ir ieskicēta visaptveroša pieeja, lai risinātu ar dzimumu saistītas vardarbības 

problēmu, tostarp aizsardzības pasākumi pret cilvēku tirdzniecību seksuālai 

izmantošanai, kā arī seksuālo izmantošanu un seksuālo vardarbību. Preventīvie 

pasākumi ietver mērķtiecīgas apmācības un izpratnes veicināšanas iniciatīvas, kas 

paredzētas bēgļiem, brīvprātīgajiem un citām ieinteresētajām personām. -Proti, tiks pieliktas pūles, 

lai stiprinātu koordinētus profilakses un rīcības mehānismus un pakalpojumu kvalitāti. 

Atzīstot gan bēgļu, gan atbalsta personāla neaizsargātību, pasākumos tiks integrētas izglītības 

programmas, semināri un resursi, kas pielāgoti Latvijas NVO, kuras sniedz atbalstu bēgļiem. Šīs 

iniciatīvas mērķis ir sniegt šīm organizācijām zināšanas un rīkus, kas nepieciešami, lai efektīvi 

novērstu un reaģētu uz ar dzimumu saistītas vardarbības gadījumiem bēgļu vidū. Paaugstinot 

informētību un uzlabojot organizatoriskās spējas, partneri centīsies radīt drošāku vidi, kurā tiek 

ievērota cilvēka cieņa, veicinot drošu un aizsargātu bēgļu telpu Latvijā. 

Apakšnozare: Bērnu aizsardzība  

Partneri ir apņēmušies atbalstīt bērnu aizsardzību, uzsverot specializētu pakalpojumu 

identificēšanu, novirzīšanu un sniegšanu riska grupas bērniem, tostarp nepavadītiem 

vai nošķirtiem bērniem. Starpkultūru pasākumi palīdzēs bērniem un viņu ģimenēm 

integrēties jaunajos sociālajos tīklos un veicinās pozitīvu attīstību jaunajā vidē. 

Stratēģijā ir izmantota daudzlīmeņu pieeja, lai risinātu to bērnu garīgās veselības un psihosociālās 

vajadzības, kuri, iespējams, ir piedzīvojuši nepatīkamus notikumus. 

Lai nodrošinātu sabiedrības informētību, partneri izstrādās un izplatīs reklāmas materiālus, kuros 

tiks uzsvērts pieejamais psiholoģiskais atbalsts bērniem, reakcija uz krīzi un gatavība tai, kā arī 

starpinstitucionālā informācija. Iniciatīvas ietver brošūras ar informāciju un psiholoģisko izglītību, kā 

arī visiem pieejamas lekcijas tiešsaistē. Materiālos tiks integrēta detalizēta informācija par 

pakalpojumiem un atbalsta izglītības komponentiem. 

IZGLĪTĪBA 

2024. gadā partneri aktīvi risinās izglītības problēmas, ar kurām saskaras bēgļi no 

Ukrainas. Tas ietvers pasākumus, lai atvieglotu uzņemšanu un iekļaušanu 

pamatizglītībā un vidējā izglītībā, kā arī pasākumus, lai atvieglotu piekļuvi augstākajai 

izglītībai.  

Partneri turpinās rosināt bēgļu bērnu uzņemšanu Latvijas skolās, veicinās atbilstošu atbalstu bēgļu 

bērniem pamatskolā un vidusskolā, kā arī papildu atbalstu, piemēram, valodu pulciņus un 

ārpusskolas aktivitātes, kas veicina sociālo iekļaušanu pat tad, kad formālā izglītība rada grūtības. 

Ievērojama iniciatīva augstākās izglītības jomā būs stipendiju fonda izveide jauniešiem no 

Ukrainas, kuri zaudējuši vienu vai abus vecākus, lai atvieglotu viņiem augstākās izglītības 

iegūšanu Latvijā. Šis visaptverošais atbalsts ilgs četrus gadus, ietverot studijas, stipendijas un 



SITUĀCIJA UKRAINĀ - REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 9 

 

 
 

 
 
 

 

izmitināšanu, un atspoguļo apņemšanos nodrošināt ilgtermiņa izglītības iespējas. Partneri turpinās 

piedāvāt dažādus papildu izglītojošus pasākumus. Iknedēļas latviešu valodas sarunu klubi 

pieaugušajiem, brīvprātīgo vadītas angļu valodas nodarbības, meistarklases bērniem un 

pusaudžiem, kā arī dalība Rīgas biennāles izglītības programmā demonstrēs dinamisku un 

iekļaujošu pieeju. Partneri turpinās popularizēt apzinātības prakses, piemēram, jogas un 

meditatīvas zīmēšanas nodarbības, kā arī tādas aizraujošas aktivitātes kā putnu vērošanas klubs, 

ko vadīs Latvijas Putnu vērošanas asociācija. 

Izglītības programmas paplašināsies, un plānots organizēt latviešu un angļu valodas kursus gan 

klātienē, gan tiešsaistē. Turklāt partneru mērķis ir palielināt to ietekmi, dubultojot valodu klubu 

pieejamību bērniem. Atzīstot nepieciešamību pēc individuāli pielāgotas palīdzības, īpaša 

uzmanība tiks pievērsta asistentu nodrošināšanai mācību procesā bēgļu skolēniem, nodrošinot 

atbalstu dažādu mācību priekšmetu apguvē latviešu valodā un valodas prasmju uzlabošanā. Šī 

holistiskā pieeja uzsvērs apņemšanos veicināt izglītības pieejamību, valodas zināšanas un 

vispārējo labklājību bēgļiem no Ukrainas Latvijā.  

IZTIKAS LĪDZEKĻI UN SOCIĀLEKONOMISKĀ IEKĻAUŠANA  

2024. gadā partneri centīsies veicināt bēgļu no Ukrainas sociālekonomisko 

iekļaušanu. Neraugoties uz atbalstošo tiesisko regulējumu, joprojām pastāv praktiski 

šķēršļi. Rīcības centrā būs juridiskā palīdzība, konsultācijas, mentorings, tulkošanas 

pakalpojumi un informācijas izplatīšana, risinot ekonomiskās iekļaušanas, valodas 

barjeru un dokumentācijas prasību trūkumus. Partneri arī piedalīsies valdības organizētajās valodu 

nodarbībās un nodrošinās papildu iespējas apgūt valodu, lai uzlabotu nodarbinātības iespējas. 

Sociālās iekļaušanas pasākumi ietvers atpūtas pasākumus, kultūras aktivitātes un savstarpēju 

atbalstu, jo īpaši bērniem un jauniešiem. Tiks veikts visaptverošs pašvaldības novērtējums, lai 

novērstu pakalpojumu trūkumus. 

Iniciatīvas ietvers angļu valodas nodarbības, pētījumu par pašvaldību lomu un integrācijas prakses 

apmaiņu Baltijas mērogā. Ekonomiskās darbības ietvers kursus par uzņēmējdarbības uzsākšanu, 

pilsoniskās sabiedrības veicināšanu, kultūras pasākumus un iniciatīvas, kas atbalsta bēgļus, 

nodrošinot līdzekļus, lai segtu īres depozīta izmaksas. Plašsaziņas līdzekļu attīstības projekti būs 

vērsti uz to, lai uzlabotu bēgļu piekļuvi informācijai un veicinātu patstāvību. 

Šie visaptverošie pasākumi uzsvērs proaktīvu stratēģiju, kas risinās dažādas problēmas, ar kurām 

saskaras bēgļi no Ukrainas Latvijā. Visaptverošās pieejas mērķis būs nodrošināt ilgtspējīgu 

integrāciju, labklājību un pašpietiekamību, atspoguļojot bēgļu kopienas mainīgās vajadzības. 



SITUĀCIJA UKRAINĀ - REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 10 

 

 
 

 
 
 

 

VESELĪBA UN UZTURS  

Veselības aprūpes nozarē 

partneri ir apņēmušies stiprināt 

valdības vadīto reakciju, sniedzot 

Veselības ministrijai un citām 

iestādēm spēju veidošanas un tehnisko 

palīdzību. Partneriem būs galvenā loma, 

izstrādājot, plānojot un veicot izpēti, lai apzinātu 

neapmierinātās medicīniskās vajadzības, 

tostarp bēgļu no Ukrainas GVPSA vajadzības. 

Lai uzlabotu pieejamību, tiks nodrošināti 

tulkojumi, adaptācijas un mācību materiāli 

ukraiņu valodā. 

Īpaša uzmanība tiks pievērsta īpaši 

neaizsargātiem bēgļiem, tostarp bēgļiem ar 

invaliditāti, kuri saņems visaptverošus atbalsta 

pasākumus. Bēgļiem tiks piedāvāta 

neatliekamā zobu ārstēšana, jo īpaši, ja to 

nesedz valsts. Situācijās, kad bēgļiem, jo īpaši 

jauniebraucējiem, trūkst vispārējās veselības 

aprūpes pakalpojumi, tiks sniegta palīdzība 

skaidrā naudā un ar taloniem, lai iegādātos 

medikamentus vai medicīniskās aprūpes 

pakalpojumus. Papildu pasākumi ietver bēgļu 

informēšanu par veselības aprūpes sistēmu, 

izmantojot uzticības tālruņus un tīmekļa vietnes, 

tostarp par to, kā efektīvi orientēties un piekļūt 

nepieciešamajiem pakalpojumiem. Bēgļi tiks 

piesaistīti valsts veselības aprūpes sistēmām, 

lai nodrošinātu nepārtrauktu aprūpi, jo īpaši 

tiem, kam tā nepieciešama. 

Papildu iniciatīvas būs vērstas uz psihosociālā 

atbalsta sniegšanu Ukrainas karavīriem un 

bērniem Latvijā, un citas būtiskas aktivitātes 

ietver neapmierināto medicīnisko vajadzību 

izpētes izstrādi, plānošanu un veikšanu, 

starptautiska GVPSA konsultanta pieņemšanu 

darbā un valsts līmeņa apmācību 

organizēšanu, lai nodrošinātu nepārtrauktus 

GVPSA pasākumus. Tulkošanas, adaptācijas 

un apmācības pasākumi ukraiņu valodā būs ļoti 

svarīgi, lai mazinātu šķēršļus aprūpei un 

GARĪGĀS VESELĪBAS UN 
PSIHOSOCIĀLAIS ATBALSTS (GVPSA) 

 
Reaģējot uz bēgļu situāciju Latvijā, 

prioritāte tiks piešķirta GVPSA dažādās 

nozarēs, uzsverot integrāciju veselības, 

aizsardzības, bērnu aizsardzības, ar 

dzimumu saistītas vardarbības, izglītības 

un iztikas līdzekļu jomā. Arī turpmāk 

galvenā uzmanība tiks pievērsta 

visaptverošas GVPSA pakalpojumu 

pieejamības veicināšanai, un partneri 

sniegs psihosociālu atbalstu, izmantojot 

kopienas intervences, atbalsta grupas, uz 

mākslu balstītas aktivitātes un 

individuālas konsultācijas. Tiks 

nodrošināta specializēta garīgā veselības 

aprūpe, kā arī pirmā psiholoģiskā 

palīdzība bēgļiem pierobežas zonās. Lai 

novērstu izdegšanu, ļoti svarīgs būs 

atbalsts neatliekamās palīdzības 

sniedzējiem, kuri bieži vien ir no 

Ukrainas. 

Plānotās iniciatīvas ietvers profesionālus 

psihologa pakalpojumus, uzticības tālruni 

un grupu konsultācijas kara skartajiem 

bēgļiem no Ukrainas. Neatņemama 

rīcības plāna sastāvdaļa būs izpratnes 

veicināšanas kampaņas par garīgās 

veselības konsultācijām. Bēgļiem 

palīdzēs veselības mediatoru tīkls, kas 

piedāvās pirmo psiholoģisko palīdzību, 

psihoizglītību un konsultācijas. Veselības 

aprūpes vajadzību novērtēšana un 

veselības aprūpes darbinieku spēju 

veidošana palīdzēs risināt bēgļu garīgās 

veselības un psihosociālās vajadzības. 

Konkrētas aktivitātes ietvers psihosociālā 

atbalsta sniegšanu Ukrainas veterāniem 

un bērniem Latvijā, tostarp psihologa 

konsultācijas un atvērtas mākslas 

terapijas grupas. Neapmierināto 

medicīnisko vajadzību apsekošana un 

apmācību organizēšana valsts līmenī būs 

būtiska, lai turpinātu GVPSA centienus. 



SITUĀCIJA UKRAINĀ - REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 11 

 

 
 

 
 
 

 

uzlabotu piekļuvi veselības aprūpes pakalpojumiem.  

Projekts Rīgā un Liepājā ir vērsts uz psihoemocionālā atbalsta sniegšanu bēgļiem, speciālistu 

apmācību, sabiedrības izglītošanu par integrācijas vajadzībām un mācību materiālu sagatavošanu. 

Partneru mērķis ir šajos plānos iesaistīt aptuveni 600 bēgļus no Ukrainas un viņu ģimenes. 

PAMATVAJADZĪBAS 

2024. gadā Latvijas pamatvajadzību sektors, vadoties pēc "Ukrainas civiliedzīvotāju 

atbalsta likuma", cenšas risināt problēmas, ar kurām saskaras bēgļi no Ukrainas, lai 

apmierinātu pamatvajadzības. Valdības iniciatīvu un partneru kopīgie centieni ir 

vērsti uz to, lai visaptveroši risinātu tūlītējas un ilgtermiņa vajadzības bēgļiem no 

Ukrainas Latvijā. 

Lai novērstu nepilnības valsts sniegtajos pakalpojumos, jo īpaši pierobežas zonās, kur bēgļi 

uzturas neilgu laiku, centieni tiks vērsti uz uzņemšanas apstākļu uzlabošanu, īpašu uzmanību 

pievēršot paātrinātai reģistrācijai, tūlītējai izmitināšanai un pārtikas palīdzībai, par prioritāti nosakot 

pirmo psiholoģisko palīdzību un informācijas pieejamību. 

Vietējiem partneriem, kas aktīvi darbojas kopš konflikta sākuma, ir būtiska loma bēgļu palīdzības 

sniegšanā. To darbība ietver pirmās nepieciešamības preču piegādi, bezmaksas veļas 

mazgātavas darbību un humānās palīdzības centru pārvaldību. Nozares iniciatīvu neatņemama 

sastāvdaļa būs arī palīdzības transportēšana Latvijā iebraucošajiem ukraiņiem un pagaidu 

izmitināšana neaizsargātiem bēgļiem tranzītā pie Krievijas un Baltkrievijas robežām. 

Partneri paplašinās savas saistības, īstenojot projektu, kura ietvaros pie robežām un pašvaldībās 

tiks ieviesti mobilie "palīdzības punkti", kas piedāvās informāciju, juridiskās konsultācijas, 

psiholoģisko atbalstu, nodarbinātības konsultācijas un valodu resursus bēgļiem, kuri ierodas no 

Ukrainas. Vajadzības gadījumā šajās vietās tiks nodrošināta pagaidu izmitināšana ar nelielām 

guļamtelpām, vannas istabām un virtuvītēm. 

Papildu pasākumi ir vērsti uz palīdzības centru un palīdzības punktu atbalstīšanu, siltu maltīšu, 

dzērienu, informācijas, palīdzības naktsmītņu meklēšanā un transporta nodrošināšanu. Partneri 

iesaistīsies saziņā un koordinācijā, dalīsies ar informāciju un resursiem. Arī turpmāk tiks vākti 

ziedotie priekšmeti un bez maksas izdalītas ziemas drēbes. Sociālā tīkla koordinācija, izmantojot 

brīvprātīgo tērzēšanu, racionalizēs loģistiku, darbā pieņemšanu un ziedojumus. Turklāt 

psiholoģiskais atbalsts, komandas veidošana un apmācība sniegs brīvprātīgajiem spēju efektīvi 

komunicēt un orientēties dažādās situācijās.  

Tiks sniegta arī daudzfunkcionāla palīdzība skaidrā naudā, lai atbalstītu piekļuvi pamatvajadzībām. 

  



SITUĀCIJA UKRAINĀ - REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 12 

 

 
 

 
 
 

 

Partnerība un koordinācija  

Latvijā valdība ir izveidojusi koordinācijas 

struktūru, ko dēvē par "Operatīvās vadības 

centru", kas organizē iknedēļas sanāksmes, 

kurās piedalās ministrijas, pašvaldības, citas 

centrālās iestādes, pilsoniskās sabiedrības 

organizācijas un ANO aģentūras. Operatīvās 

vadības centrs ir galvenā koordinācijas 

struktūra, ko vada Iekšlietu ministrija. 

Sanāksmju mērķis ir stiprināt koordināciju starp 

valdības ministrijām, kā arī starp valdību un 

pilsonisko sabiedrību un ANO aģentūrām, 

sniedzot stratēģiskas norādes attiecīgo 

intervences pasākumu noteikšanai un 

īstenošanai, kā arī nodrošinot gatavību un 

ārkārtas situāciju plānošanu. 

RBRP partneri, kas piedalās iknedēļas 

Operatīvās vadības centra sanāksmēs, 

stratēģiski izmantos šo koordinācijas 

mehānismu, lai sekmētu konkrētu RBRP mērķu 

sasniegšanu, vienlaikus nodrošinot, ka visi 

RBRP partneri apmainās ar informāciju par 

pasākumu gaitu un jaunām vajadzībām un 

prioritātēm. Partneri arī veicinās valdības un 

pilsoniskās sabiedrības mijiedarbību un 

apmaiņu par konkrētām tēmām, piemēram, 

ASISV, stiprinās partneru spējas resursu 

mobilizēšanā un informācijas pārvaldības 

instrumentus, lai stiprinātu atpazīstamību un 

donoru iesaisti RBRP partneru un bēgļu vadītu 

organizāciju (RLO) vārdā.  

AIZSARDZĪBA PRET SEKSUĀLU 
IZMANTOŠANU UN SEKSUĀLU 
VARDARBĪBU (ASISV) 

 
ASISV darbības ietvers izpratnes 

veicināšanas kampaņu organizēšanu, kas 

pielāgotas bēgļiem un darba devējiem. 

Šajās kampaņās tiks sniegta informācija 

par cilvēku tirdzniecības un izmantošanas 

riskiem, kā arī par stratēģijām bēgļu 

aizsardzībai. Pasākumu mērķis būs 

sniegt bēgļiem zināšanas, lai viņi varētu 

pieņemt apzinātus lēmumus, atpazīt 

iespējamās briesmas un vajadzības 

gadījumā meklēt palīdzību. Šīs kampaņas 

palīdzēs mazināt neaizsargātību pret 

izmantošanu un cilvēku tirdzniecību.  

Neatliekamās palīdzības sniedzējiem tiks 

organizēti partneru spēju veidošanas 

pasākumi. Šīs iniciatīvas nodrošinās 

apmācību un prasmju uzlabošanu, lai 

atpazītu, novērstu un reaģētu uz ASISV 

gadījumiem. Nodrošinot šiem 

speciālistiem zināšanas un protokolus, 

pasākumu mērķis būs radīt drošāku vidi 

bēgļiem un nodrošināt viņu aizsardzību 

pret šādiem riskiem piespiedu 

pārvietošanas laikā. Semināri bēgļiem 

būs paredzēti, lai sniegtu viņiem 

zināšanas par seksuālu izmantošanu un 

vardarbību, tostarp par tās būtību, ar to 

saistīto risku noteikšanu, palīdzības 

meklēšanu un novirzīšanas pie 

speciālista procesu. 

http://www.unhcr.org/syriarrp6/docs/syria-rrp6-strategic-overview.pdf#J


SITUĀCIJA UKRAINĀ - REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 13 

 

 
 

 
 
 

 

Starpaģentūru finanšu prasības  

Budžeta kopsavilkums pa veidiem 

valsts līmenī5 

PARTNERIS FINANŠU PRASĪBAS USD 

ANO aģentūras  5,825,280  

Starptautiskās NVO  359,089  

Bēgļu vadītās organizācijas* 294,089 

Valsts NVO  3,498,264  

Bēgļu vadītās organizācijas*  2,396,000  

Sieviešu vadītas 
organizācijas* 

 705,000  

KOPĀ   9,682,633 

* Vienu organizāciju var klasificēt vairākās apakškategorijās 

(sieviešu vadīta, bēgļu vadīta, reliģiska u. c.), tāpēc atsevišķas 

apakškategorijas nevar saskaitīt, lai iegūtu kopējo summu. 

 

Piezīmes: Šajā sarakstā ir iekļautas tikai RBRP piesaistītās 

organizācijas, no kurām daudzas sadarbojas arī ar citiem 

īstenošanas partneriem, kas šeit nav uzskaitīti. 

Budžeta kopsavilkums pa nozarēm 

valsts līmenī6 

 

 

 

  

 
 
 
5Palīdzība skaidrā naudā tiek īstenota un atspoguļota kā viens no galvenajiem palīdzības un aizsardzības veidiem 
saskaņā ar UNHCR CBI politiku 2022.-2026. gadam. Palīdzība skaidrā naudā ir veids, kuram dod priekšroku paši 
piespiedu kārtā pārvietotie cilvēki, un to izmanto kā transversālu palīdzības veidu dažādās nozarēs, tostarp aizsardzības 
jomā. Neierobežotas/daudzfunkcionālas naudas dotācijas pamatvajadzībām budžetā ir iekļautas pamatvajadzību 
sektorā. 
6Palīdzība skaidrā naudā tiek īstenota un atspoguļota kā viens no galvenajiem palīdzības un aizsardzības veidiem 
saskaņā ar UNHCR CBI politiku 2022-2026. gadam. Palīdzība skaidrā naudā ir veids, kuram dod priekšroku paši 
piespiedu kārtā pārvietotie cilvēki, un to izmanto kā transversālu palīdzības veidu dažādās nozarēs, tostarp aizsardzības 
jomā. Neierobežotas/daudzfunkcionālas naudas dotācijas pamatvajadzībām budžetā ir iekļautas pamatvajadzību 
sektorā. 

3.4M

30.0K

1.0M

0.3M

3.4M

1.5M

0.2M

Aizsardzība (iekļaujot
apakšnozares)

Ar dzimumu saistīta vardarbība

Izglītība

Veselība un uzturs

Iztikas līdzekļi un
sociālekonomiskā iekļaušana

Pamatvajadzības

Palīdzība skaidrā naudā



SITUĀCIJA UKRAINĀ - REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 14 

 

 
 

 
 
 

 

Budžeta kopsavilkums pa partneriem valsts līmenī  

Partneris  Aizsardzība 
(izņemot ar 
dzimumu 
saistīta 
vardarbība) 

Ar dzimumu 
saistīta 
vardarbība 

Izglītība  Iztikas 
līdzekļi un 
sociāl-
ekonomiskā 
iekļaušana  

Veselība un 
uzturs  

Pamat-
vajadzības 

Kopā USD  

ANO aģentūras               

ANO Starptautiskā 
Migrācijas organizācija 
(IOM) 

   90,000  -    52,000   280,000  -  705,000    1,127,000  

ANO Pasaules Veselības 
organizācija (WHO) 

- - - -  230,000  -  230,000  

Apvienoto Nāciju 
Izglītības, zinātnes un 
kultūras organizācija 
(UNESCO) 

- - -  300,000  - -  300,000  

Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Augstais 
komisārs bēgļu 
jautājumos (UNHCR) 

  2,292,554  - -   1,875,726  - -   4,168,280  

Starptautiskās NVO               

Baltijas Drošības fonds - - -    65,000  - -    65,000  

Fonds "Caritas Latvija" - - -  225,579  -    68,510   294,089  

Valsts NVO               

Asociācija “TEV”  - -  600,000   250,000     60,000  -  910,000  

Asociācija MARTA centrs -    30,000  - - - -    30,000  

Sabiedriskās politikas 
centrs PROVIDUS 

- - -  140,098  - -  140,098  

Common Ground    12,000  -    24,000     36,000  -    50,000   122,000  

Radošas idejas - -  300,000   200 000  - -  500,000  

Krīzes un konsultāciju 
centrs "Skalbes" 

 5000  - - -    30,000  -    35 000  

Gribu palīdzēt bēgļiem / 
Want to Help Refugees 

- - -    53,000  - -    53,000  

Latvijas Skautu un gaidu 
centrālā organizācija 

 121,166  - - - - -  121,166  

Patvērums Drošā māja  180,000  - - - - -  180,000  

Tavi Draugi  674,000  - - - -  510,000    1,184,000  

Young Folks LV    36,000  - - - -  187,000   223,000  

 Kopā   3,410,720    30,000  976,000  3,425,403  320,000  1,520,510  9,682,633  

 

  



SITUĀCIJA UKRAINĀ - REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 15 

 

 
 

 
 
 

 

RBRP uzraudzības sistēma 

Nozare Indikators Mērķis 

 

Aizsardzība Personu skaits, kas saņēmušas atbalstu, lai 
piekļūtu aizsardzības pakalpojumiem 

50,000 

Bērnu aizsardzība Bērnu skaits, kuriem sniegti bērnu 
aizsardzības pakalpojumi 

17,000 

Ar dzimumu saistīta vardarbība Cilvēku skaits, kas guvuši labumu no 
specializētām ar dzimumu saistītas 
vardarbības programmām 

200 

Aizsardzība pret seksuālu izmantošanu un 
seksuālu vardarbību  

ASISV tīkla dalībnieku un partneru 
personāla apmācīto personu skaits par 
seksuālās vardarbības riska mazināšanu, 
novēršanu un reaģēšanu. 

20 

 

Izglītība Bērnu skaits, kas piedalās neformālās 
izglītības programmās uzņēmējvalstīs 

400 

 

Garīgā veselība un psihosociālais atbalsts Personu skaits, kas piedalās GVPSA 
pakalpojumos un aktivitātēs 

1,350 

 

Iztikas līdzekļi un sociālekonomiskā 
iekļaušana 

Personu skaits, kas guvušas labumu no 
iztikas līdzekļu un sociālekonomiskās 
iekļaušanas intervences pasākumiem 

30,000 

 

Pamatvajadzības Personu skaits, kas saņēmušas palīdzību 
pamatvajadzību nodrošināšanai 

30,000 

 
  



SITUĀCIJA UKRAINĀ - REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 16 

 

 
 

 
 
 

 

Nozare Partneris Aktivitātes īss apraksts Summa 
(USD) 

Kontakti  

Pamat-
vajadzības 

 
 

Common 
Ground 

Humānās palīdzības centrs, kas nodrošina bēgļus ar pārtiku, skolas 
piederumiem bērniem, grāmatām, rotaļlietām, apģērbiem un 
bezmaksas veļas mazgātavu.  

50,000 inese@rigabiennia
l.com   

Caritas Latvija Humānās palīdzības centrs, kas bēgļiem nodrošina pirmās 
nepieciešamības preces, tostarp pirmās palīdzības komplektus. 

68,510 inga.apsite@carita
s.lv    

IOM Sniedz transporta palīdzību ukraiņiem, kuri šķērso Latviju no Krievijas 
un kuriem nav līdzekļu, lai turpinātu ceļu uz ES. Pagaidu izmitināšana 
neaizsargātākajiem tranzīta bēgļiem pierobežas zonā pie Krievijas un 
Baltkrievijas robežas.  
 

705,000 lpurina@iom.int  

Young Folks LV Palīdzības stends humānās palīdzības centrā un ziemas apģērbu 
veikals Rīgā. Sociālo tīklu resursu koordinēšana attiecībā uz 
brīvprātīgajiem, ziedojumiem un sponsoriem. Psiholoģiskā atbalsta un 
apmācības sniegšana brīvprātīgajiem. 

187,000 info@youngfolks.l
v  

Tavi draugi Izveidot mobilās piekabes kā "palīdzības punktus" pie Latvijas robežas 
ar Krieviju, lai sniegtu informāciju, juridisko un psiholoģisko atbalstu, 
konsultācijas nodarbinātības jautājumos, valodu resursus un pagaidu 
izmitināšanu Ukrainas bēgļiem. 
 

510,000 ulvis@tavidraugi.l
v  

Izglītība 

 
 
 

Asociācija 
“TEV”  

Stipendiju fonds jauniešiem no Ukrainas, kuri palikuši bez viena vai 
abiem vecākiem, sniedzot iespēju iegūt augstāko izglītību Latvijā, 
nodrošinot 4 gadus ilgas studijas un dzīvošanu.  

600,000 amela@biedribatr
ev.lv  

Common 
Ground 

Izglītības pasākumi, tostarp latviešu un angļu valodas klubi, ikdienas 
meistarklases bērniem un pusaudžiem, dalība Rīgas biennāles 
izglītības programmā, apzinātības prakses, piemēram, joga un 
meditācija, un putnu vērošanas klubs. 

24,000 inese@rigabiennia
l.com  

Radošas idejas Latviešu un angļu valodas kursu paplašināšana ar sešām plānotajām 
grupām gan klātienē, gan tiešsaistē. Latviešu valodas sarunu kluba 
rīkošana klātienē.  

300,000 putnina.sanita@g
mail.com  

IOM Mācību procesa asistentu nodrošināšana bēgļu skolēniem. Atbalsts 
ietver palīdzību dažādu mācību priekšmetu izpratnē latviešu valodā un 
latviešu valodas prasmju uzlabošanā. 

52,000 lpurina@iom.int  

Veselība un 
uzturs 

 
 

Asociācija 
“TEV”  

Psihoemocionālā atbalsta sniegšana bērniem no Ukrainas, kuri to 
saņem Latvijā. 

60,000 amela@biedribatr
ev.lv  

Krīzes un 
konsultāciju 

centrs 
"Skalbes" 

Sniegt psihoemocionālo atbalstu Ukrainas karavīriem un bērniem 
Latvijā, risinot viņu unikālās vajadzības un sniedzot palīdzību viņu 
uzturēšanās laikā valstī.  

30,000 raivo.vilcans@ska
lbes.lv  

WHO Aptaujas veikšana par neapmierinātajām medicīniskajām vajadzībām, 
tostarp GVPSA vajadzībām. Organizēt valsts līmeņa mācības un 
veicināt valsts līmeņa ieinteresēto personu centienu turpināšanu 
GVPSA jomā. Tulkojumu, pielāgojumu un apmācību nodrošināšana 
ukraiņu valodā, lai uzlabotu garīgās veselības pakalpojumu 
pieejamību. 

230,000 bauvarel@who.int  

Iztikas 
līdzekļi un 
iekļaušana

 
 

Radošas idejas Kultūras integrācijas pasākumu, tostarp muzeju apmeklējumu un 
radošo darbnīcu, organizēšana. 24 stundu kurss "Uzņēmējdarbības 
uzsākšana Latvijā" ekonomiskajai integrācijai. Pilsoniskās aktivitātes 
veicināšana 12 stundu kursā. Psiholoģiskā atbalsta grupu vadīšana. 

200 000 putnina.sanita@g
mail.com  

Young Folks LV Iknedēļas aktivitātes un atbalsts bēgļu ģimeņu pusaudžiem un 
jauniešiem, tostarp vietējās ekskursijas, neformālas diskusijas, 
radošās darbnīcas un dažādas saistošas aktivitātes, lai veicinātu 
savstarpējās saiknes un labsajūtu. 

36,000 info@youngfolks.l
v  

Baltijas 
Drošības fonds 

Piedāvā angļu valodas nodarbības bēgļiem no Ukrainas Latvijā, 
tostarp intensīvas valodas nodarbības, rakstīšanas darbnīcas un 
sarunu klubus. Mērķis - dažādot informācijas avotus, veicināt sociālo 
integrāciju, uzlabot nodarbinātības iespējas un attīstīt pilsoniskās 
prasmes. 

65,000 info@balticsecurit
y.eu  

Sabiedriskās 
politikas centrs 

PROVIDUS 

Pētījums par pašvaldību pieeju bēgļu uzņemšanai. Politikas ieteikumu 
definēšana, reģionālo semināru organizēšana un tiešsaistes un 
klātienes sanāksmju organizēšana integrācijas speciālistiem visā 
Baltijā. 

140,098 darta.pelse@provi
dus.lv  

mailto:inese@rigabiennial.com
mailto:inese@rigabiennial.com
mailto:inga.apsite@caritas.lv
mailto:inga.apsite@caritas.lv
mailto:lpurina@iom.int
mailto:info@youngfolks.lv
mailto:info@youngfolks.lv
mailto:ulvis@tavidraugi.lv
mailto:ulvis@tavidraugi.lv
mailto:amela@biedribatrev.lv
mailto:amela@biedribatrev.lv
mailto:inese@rigabiennial.com
mailto:inese@rigabiennial.com
mailto:putnina.sanita@gmail.com
mailto:putnina.sanita@gmail.com
mailto:lpurina@iom.int
mailto:amela@biedribatrev.lv
mailto:amela@biedribatrev.lv
mailto:raivo.vilcans@skalbes.lv
mailto:raivo.vilcans@skalbes.lv
mailto:bauvarel@who.int
mailto:putnina.sanita@gmail.com
mailto:putnina.sanita@gmail.com
mailto:info@youngfolks.lv
mailto:info@youngfolks.lv
mailto:info@balticsecurity.eu
mailto:info@balticsecurity.eu
mailto:darta.pelse@providus.lv
mailto:darta.pelse@providus.lv


SITUĀCIJA UKRAINĀ - REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 17 

 

 
 

 
 
 

 

Nozare Partneris Aktivitātes īss apraksts Summa 
(USD) 

Kontakti  

Common 
Ground 

Sociālās uzņēmējdarbības attīstības programma ukraiņu bēglēm, 
radot iespējas nodarboties ar mazo uzņēmējdarbību, piemēram, 
marinētu dārzeņu ražošanu un šūšanas praksi, balstoties uz jau 
esošajām veiksmīgajām atbalsta iniciatīvām. 

36,000 inese@rigabiennia
l.com  

Caritas Latvija Bēgļu no Ukrainas sociālās saliedētības veicināšana Latvijas 
sabiedrībā, organizējot radošas aktivitātes ģimenēm, valodu klubus, 
emocionālā atbalsta grupas un pasākumus, kas veicina dziļāku 
izpratni par Latviju. 

225,579 inga.apsite@carita
s.lv   

GPB / Gribu 
palīdzēt 
bēgļiem 

Finansiāla atbalsta sniegšana bēgļiem no Ukrainas, nodrošinot pirmo 
iemaksu par mājokli, uzsākot īres līguma slēgšanu, tādējādi atvieglojot 
viņiem piekļuvi mājoklim. 

53,000 gribupalidzebeglie
m@gmail.com  

IOM Pirmās īres maksas (depozīta) segšana mazaizsargātām ģimenēm. 
Finansiālā atbalsta sniegšana bēgļu skolēniem un studentiem no 
Ukrainas ar mācībām saistītiem izdevumiem (mājoklis, ceļa izdevumi), 
ko nesedz citas struktūras Latvijā. 

280,000 lpurina@iom.int  

UNESCO Uzņemošās valsts plašsaziņas līdzekļu kapacitātes palielināšana, lai 
veidotu saturu Ukrainas bēgļiem, novērtējot informācijas vajadzības, 
stiprinot redakcionālās spējas ētisku reportāžu sagatavošanā un 
veidojot valstu plašsaziņas līdzekļu tīklus, lai kopīgi ziņotu par bēgļu 
jautājumiem. 

300,000 m.aoyama@unesc
o.org  

 UNHCR Nostiprināt kopienas līmeņa aizsardzību un pilnvarošanu, kartēt 
pakalpojumus, paplašināt atpūtas un kultūras pasākumus, 
individuālās un grupu konsultācijas un mentoringu, kas vērsti uz 
personām ar īpašām vajadzībām, veicināt izpratni starp nozarēm.  

1,875,725 swest@unhcr.org  

Aizsardzība

 

Asociācija 
MARTA centrs 

Projekts seksuālās izmantošanas un seksuālās uzmākšanās 
novēršanai Latvijas NVO, kas atbalsta bēgļus, tostarp izglītojošas 
programmas, semināri un resursi, lai veicinātu NVO spēju identificēt, 
novērst un risināt problēmas, tādējādi veidojot drošāku vidi un 
atbalstot cilvēka cieņu. 

30,000 beata@marta.lv  

Common 
Ground 

Regulāras emocionālā atbalsta grupas, bezmaksas terapeita 
konsultācijas uz vietas un meditācijas prakses. Kopienas veidošanas 
centieni sniedz ticību un atbalstu locekļiem, veicinot spēcīgu un 
atbalstošu vidi. 

12,000 inese@rigabiennia
l.com  

Krīzes un 
konsultāciju 

centrs 
"Skalbes" 

Veidot un izplatīt reklāmas materiālus, lai informētu cilvēkus par 
pieejamo psiholoģisko palīdzību un reaģēšanu krīzes situācijās, 
izmantojot lekcijas un sniedzot starpinstitucionālu informāciju par 
sociālo palīdzību un saistītajiem resursiem. 

5000 raivo.vilcans@ska
lbes.lv  

IOM Konsultācijas par drošiem transporta maršrutiem un līdzekļiem 
bēgļiem, kas šķērso Latviju. 

90,000 lpurina@iom.int  

Latvijas Skautu 
un gaidu 
centrālā 

organizācija 

Droša patvēruma radīšana Ukrainas bērniem un jauniešiem Latvijā, 
izmantojot Skautu māju, draudzības, prasmju un kopienas 
veicināšana, valodu nodarbības, nodarbības brīvā dabā, apmācības 
krīzes situācijās, izpratnes veicināšana par bērnu tiesībām bēgļu 
kontekstā. 

121,166 info@skauti.lv  

Patvērums 
Drošā māja 

Psihoemocionālais atbalsts kara bēgļiem; apmācības speciālistiem, 
pievēršot uzmanību cilvēku tirdzniecības riskiem, atkārtotai 
traumatizācijai un brīvprātīgo izdegšanai. Kopienas apmaiņas 
pasākumi, izglītojošu materiālu, tostarp psiholoģiskā e-kursa un 
skolas somu, izveide. 

180,000 gunta.viksne@gm
ail.com   

UNHCR Juridiskās konsultācijas, psihosociālais atbalsts, spēju attīstīšana. 
Aizsardzības uzraudzība un vajadzību novērtēšana, 
robežšķērsošanas punktu, reģistrācijas, izmitināšanas vietu un 
aizturēšanas centru apmeklējumi.  

2,292,553 swest@unhcr.org  

Tavi draugi 
 

Bērnu dienas centrs “Tavi Draugi” ziedojumu centrā, kas ir lielākā 
noliktava Latvijā, kas izveidota Ukrainas bēgļu vajadzībām. 
Nodrošina drošu vietu maziem bērniem, kamēr vecāki saņem 
atbalstu vai brīvprātīgi darbojas.  

674,000 ulvis@tavidraugi.l
v  

 
  

mailto:inese@rigabiennial.com
mailto:inese@rigabiennial.com
mailto:inga.apsite@caritas.lv
mailto:inga.apsite@caritas.lv
mailto:gribupalidzebegliem@gmail.com
mailto:gribupalidzebegliem@gmail.com
mailto:lpurina@iom.int
mailto:m.aoyama@unesco.org
mailto:m.aoyama@unesco.org
mailto:swest@unhcr.org
mailto:beata@marta.lv
mailto:inese@rigabiennial.com
mailto:inese@rigabiennial.com
mailto:raivo.vilcans@skalbes.lv
mailto:raivo.vilcans@skalbes.lv
mailto:lpurina@iom.int
mailto:info@skauti.lv
mailto:gunta.viksne@gmail.com
mailto:gunta.viksne@gmail.com
mailto:swest@unhcr.org
mailto:ulvis@tavidraugi.lv
mailto:ulvis@tavidraugi.lv


SITUĀCIJA UKRAINĀ - REĢIONĀLAIS BĒGĻU RĪCĪBAS PLĀNS | 18 

 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 


